SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 594 /KL-QLR Lâm Đồng, ngày 10 tháng 8 năm 2023

V/v kiểm tra, rà soát và làm rõ một số

nội dung thuộc dự án đầu tư của các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đam

Rông.

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm huyện Đam Rông

Sau khi xem xét Báo cáo số 126/BC-KL ngày 28/7/2023 của Hạt Kiểm lâm

Đam Rông về việc báo cáo kết quả, rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, tiến

độ thực hiện dự án, công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp của các dự án

thuê đất, thuê rừng trên địa bàn huyện Đam Rông.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm giao Hạt trưởng Hạt  Kiểm lâm huyện Đam

Rông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Rà soát diện tích rừng bị mất thuộc các doanh nghiệp đang quản lý và xác

định rõ thời điểm mất rừng để yêu cầu doanh nghiệp bồi thường giá trị thiệt hại tài

nguyên rừng hoặc xử lý theo các quy định hiện hành.

- Trường hợp bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng thì báo cáo số liệu cụ thể

về: diện tích, vị trí, đối tượng rừng; loại rừng, trữ lượng; loài cây, mật độ trồng ban

đầu, năm trồng (số liệu cung cấp căn cứ vào thời điểm để xảy ra mất rừng theo các

Quyết định của UBND tỉnh: số 634/QĐ-UBND ngày 19/3/2010 về việc công bố

“Đề án về giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” và số 1159/QĐ-UBND

ngày 27/6/2022 về việc ban hành quy định bảng giá rừng chi tiết đối với từng loại

rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng) để Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp

và PTNT cung cấp số liệu cho Sở Tài chính tính toán giá trị thiệt hại tài nguyên

rừng và yêu cầu doanh nghiệp bồi thường.

- Trước khi cung cấp số liệu cho Chi cục Kiểm lâm phải thống nhất với doanh

nghiệp các nội dung sau:

+ Số liệu mất rừng để cung cấp Sở Tài chính xác định giá trị thiệt hại tài

nguyên rừng phải bồi thường của các doanh nghiệp; trường hợp doanh nghiệp

không thống nhất số liệu thì yêu cầu doanh nghiệp thuê đơn vị tư vấn chuyên ngành

lâm nghiệp để kiểm kê, đánh giá hiện trạng tài nguyên rừng và yêu cầu doanh

nghiệp có cam kết thời gian hoàn thành việc kiểm kê rừng.

+ Cam kết khôi phục lại rừng, thực hiện các nghĩa vụ với Nhà nước trên diện

tích rừng bị mất để báo cáo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh diện tích đã cho các

doanh nghiệp thuê rừng.

2. Kiểm tra hồ sơ, làm rõ nguyên nhân và chịu trách nhiệm đối với số liệu

chênh lệch diện tích UBND tỉnh đã cho 02 doanh nghiệp (Công ty TNHH Đại

Nguyên và Công ty TNHH Toản Thắng) thuê rừng tại các Quyết định: số 2525/QĐ-

UBND ngày 06/12/2018 và số 2482/QĐ-UBND ngày 04/12/2018 để báo cáo, đề

xuất UBND tỉnh điều chỉnh quyết định đã cho 02 doanh nghiệp thuê rừng và lãnh

đạo Sở Nông nghiệp và PTNT ký hợp đồng, phụ lục hợp đồng thuê rừng theo quy

định.

3. Đôn đốc, hướng dẫn Công ty TNHH Thương mại Tín Dũng khẩn trương

hoàn thiện thủ tục thuê rừng, ký hợp đồng thuê rừng theo hướng dẫn của Chi cục

Kiểm lâm tại Văn bản số 35/KL-QLR ngày 17/01/2022; hồ sơ bổ sung thêm các

cam kết: khôi phục lại rừng trên diện tích để xảy ra phá, mất rừng và chấp hành đầy

đủ các nghĩa vụ của chủ rừng đối với nhà nước; hoàn thành trước ngày 25/8/2023

(trường hợp doanh nghiệp không có nhu cầu thuê rừng thì trả lại rừng cho Nhà nước

nhưng phải đáp ứng điều kiện trả lại rừng tại Văn bản số 1529/UBND-LN ngày

25/3/2016 của UBND tỉnh; đảm bảo không có sai phạm, hoàn thành các nghĩa vụ

với Nhà nước theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6216/UBND-ĐC ngày

19/7/2023; hướng dẫn doanh nghiệp làm văn bản trả lại rừng gửi Sở Nông nghiệp

và PTNT, UBND tỉnh  xem xét, giải quyết theo quy định).

4. Tổng hợp, báo cáo Chi cục Kiểm lâm các nội dung nêu trên trước ngày

20/9/2023; Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đam Rông chịu trách nhiệm trước Chi cục

trưởng Chi cục Kiểm lâm về thời hạn, tiến độ và số liệu báo cáo.

(Hồ sơ đính kèm:

1. Văn bản số 35/KL-QLR ngày 17/01/2022 của Chi cục Kiểm lâm về việc đề

nghị khẩn trương hoàn thành thủ tục thuê rừng, ký hợp đồng thuê rừng.

2. Các Văn bản của UBND tỉnh: số 1529/UBND-LN ngày 25/3/2016 về việc

thuê rừng của các dự án đầu tư liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn

tỉnh và số 6216/UBND-ĐC ngày 19/7/2023 về việc rà soát, xử lý đối với các dự án

đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương gia hạn thời gian đưa đất vào sử dụng,

gia hạn dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CCT, các Phó CCT;

- Đội KLCĐ&PCCCR số 01;

- Lưu: VT, QLR.

CHI CỤC TRƯỞNG

   Vũ Đình Cường

		2023-08-10T17:30:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-10T17:31:12+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!